
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.             

Trasparenza Anticorruzione

Il Responsabile del procedimento: Anna Manai

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno                          presso la sede legale, il  Direttore Generale  nella persona del Dott.  Ida Maria Ada Ramponi  ha
adottato la seguente deliberazione.

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
DELL'AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMA PER IL TRIENNIO 2022-2024.

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Maurizia Ficarelli

IL DIRETTORE SANITARIO Dott. Roberto Sfogliarini

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati

 

Il Responsabile del procedimento di Trasparenza Anticorruzione - Dott. Anna Manai
    Addetto all'istruttoria: Dott. Anna Manai Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE:

La LR 30.12.2009 n.33 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità";

La DGR n. X/4496 del 10.12.2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) 
di Crema;

La DGR  n. XI/5204 del 07/09/2021 di nomina della Dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale dell' ASST di
Crema;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue :

PREMESSO  che la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell' illegalità nella pubblica amministrazione" all'art. 1, co.8, impone all'organo di indirizzo politico l'adozione, entro il
31 gennaio di ogni anno, del Piano triennale di prevenzione della corruzione, su proposta del Responsabile per la prevenzione
della corruzione;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

deliberazione n. 211 del 11 luglio 2013 con cui è stato adottato, pur nelle more dell'approvazione del Piano Nazionale
Anticorruzione, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della A.O. "Ospedale Maggiore" di Crema per il triennio
2013-2015 ed è stata identificata quale Responsabile aziendale per la Prevenzione della Corruzione (RPC), di cui all'art. 1,
co.7,  della legge n.190/2012 , la dr.ssa Anna Manai, dirigente amministrativo di ruolo, responsabile di struttura semplice
che ai sensi di quanto previsto dall'art. 42  del d.lgs. n. 33/2013 assume anche il ruolo di Responsabile della Trasparenza;
da ultimo, la deliberazione n. 151 del 18 marzo 2021 con cui è stato adottato il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema per il periodo 2021 -2023 .
Aggiornamento gennaio 2021;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", come modificato dal decreto
legislativo 26 maggio 2016 n.97, che disciplina la libertà di accesso di chiunque ai dati detenuti dalle pubbliche amministrazioni,
nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi pubblici e privati giuridicamente rilevanti, tramite l'accesso civico e tramite la
pubblicazione di documenti, informazioni e dati concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni e le
modalità per la loro realizzazione;

ATTESO che l'art. 10 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni " prevede la piena
integrazione del Programma triennale della trasparenza e dell'integrità nel Piano triennale di prevenzione della corruzione, ora
anche della trasparenza (PTPCT);

PRESO ATTO del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n.
1064 del 13 novembre 2019, il quale ha rivisto e consolidato in un unico atto di indirizzo le indicazioni relative alla parte generale
PNA integrandole con orientamenti maturati nel corso del tempo e che sono stati anche oggetto di appositi atti regolatori. Le parti
generali dei PNA e dei relativi Aggiornamenti ad oggi adottati si intendono così assorbite e superate dal PNA 2019. Rimangono,
invece in vigore le parti speciali dei precedenti PNA e relativi Aggiornamenti dedicate a specifici approfondimenti per tipologia di
amministrazioni o per materia;

RILEVATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 raccomanda che, sebbene il PTPCT abbia durata triennale, deve
comunque essere adottato ogni anno entro il 31 gennaio in virtù di quanto previsto dall'art. 1, co. 8, della L. n. 190/2012; pertanto
le amministrazioni sono tenute, ciascun anno, alla scadenza prevista dalla legge, a dotarsi di un nuovo completo PTPCT, inclusa
anche l'apposita sezione dedicata alla trasparenza, valido per il successivo triennio ( ad esempio, per l'anno in corso, il PTPCT
2022-2024);

ATTESO  che:

il D.L. n.80/2021 convertito in L. 113/2021, all'art 6, stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni devono predisporre
annualmente il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (c.d. PIAO) con la finalità di semplificare gli adempimenti a
carico degli Enti, adottando una logica integrata rispetto alle scelte fondamentali di sviluppo delle amministrazioni e che
trattasi di un documento di  programmazione unico di cui il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza costituisce parte integrante;
in sede di prima applicazione, il termine per l'adozione del PIAO da parte delle pubbliche amministrazioni è stabilito al 30
aprile 2022 (art. 1, comma 12, lett.a) D.L. 228/2021), in luogo del 31 gennaio;

Il Responsabile del procedimento di Trasparenza Anticorruzione - Dott. Anna Manai
    Addetto all'istruttoria: Dott. Anna Manai Pagina 2 di 5



a riguardo, con delibera n.1 del 12 gennaio 2022, l'ANAC ha stabilito che il termine per la presentazione del PTPCT
2022-2024  da parte delle pubbliche amministrazioni, inserito all'interno del PIAO, è differito al 30 aprile 2022;
con comunicato del Presidente dell'ANAC del 12 gennaio 2022 è stato stabilito che in ogni caso ciascuna amministrazione
o Ente potrà anticipare l'adozione di specifiche misure e che potrà provvedere all'adozione del PTPCT anche prima della
data di differimento al 30 aprile 2022;
ad oggi non è stato approvato il previsto DPR che abroga gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal nuovo PIAO, tra cui
il PTPCT, e  sul punto, durante la seduta del 5 aprile 2022 la Commissione Affari Costituzionali del Senato ha proposto di
"prevedere, nel primo provvedimento utile, una proroga del termine per la prima adozione del PIAO", proposito ribadito
anche dalla Commissione Affari Costituzionali della Camera, in data 6 aprile 2022 ;

RILEVATA la necessità, in questo quadro d'incertezza,  di aggiornare e integrare il  Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza come previsto  dai Piani Nazionali Anticorruzione emanati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), entro il 30 aprile 2022;

ATTESO che:

il Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza, a partire dal mese di novembre 2021, ha dato avvio
all'aggiornamento del Piano Triennale procedendo, con la partecipazione attiva dei dirigenti dell'Azienda, alla mappatura
generalizzata dei propri processi appartenenti alle aree generali di rischio e al settore specifico della sanità, in
applicazione delle nuove indicazioni metodologiche della gestione del rischio previste dall'Allegato 1 al Piano Nazionale
Anticorruzione 2019;
l'aggiornamento del PTPCT è stato svolto con il coinvolgimento, altresì, della Direzione Strategica, dei dirigenti aziendali
delle aree a rischio, del Nucleo di Valutazione della performance e, mediante consultazione via web, dei cittadini e delle
organizzazioni portatrici di interessi collettivi;
il PNA 2019 dispone, in una logica di semplificazione degli oneri, che i PTPCT non devono essere trasmessi all'ANAC né
al Dipartimento della Funzione Pubblica, ma devono essere pubblicati, non oltre un mese dell'adozione, sul sito
istituzionale dell'amministrazione nella sezione "Amministrazione trasparente/altri contenuti/corruzione". I PTPCT e le loro
modifiche devono rimanere pubblicati sul sito unitamente a quelli degli anni precedenti;

RITENUTO necessario provvedere all'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
per il triennio 2022-2024;

PRECISATO che:

il presente Piano acclude in specifica sezione l'aggiornamento del Programma Triennale per la Trasparenza  l'Integrità
aziendale per il triennio 2022-2024, in attuazione di quanto previsto dall'art. 10 del d.lgs. 14.03.2013, n. 33, come
modificato dal d.lgs. n. 97/2016;
il Programma si sostanzia nella pubblicazione sul sito internet dell'Azienda www.asst-crema.it nella sezione
"Amministrazione Trasparente", dei documenti, informazioni e dati elencati nell'Allegato n. 3 "Prospetto obblighi di
pubblicazione -  Sezione Amministrazione Trasparente ", che recepisce le modifiche introdotte dal d.lgs. n.97/2016
relativamente ai dati da pubblicare e introduce le conseguenti modifiche alla struttura della sezione "Amministrazione
Trasparente";

VISTA la proposta di aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
presentata dal Responsabile Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ;

RITENUTO di aggiornare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) nel testo qui accluso
quale parte integrante del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Responsabile Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, che ne attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per l' Azienda;

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario per quanto di competenza
così come previsto dall'art. 3 del Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni;

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

di aggiornare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Azienda Socio Sanitaria
Territoriale di Crema per il triennio 2022-2024, nel testo qui accluso quale parte integrante del presente provvedimento;

1.

Il Responsabile del procedimento di Trasparenza Anticorruzione - Dott. Anna Manai
    Addetto all'istruttoria: Dott. Anna Manai Pagina 3 di 5

http://www.asst-crema.it


2. di precisare che il suddetto Piano acclude in specifica sezione l'aggiornamento del Programma Triennale per la
Trasparenza  l'Integrità aziendale per il triennio 2022-2024 previsto dall'art. 10 del d.lgs. n.33/2013, come modificato dal
d.lgs. n. 97/2016;

3. di pubblicare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Azienda Socio Sanitaria
Territoriale di Crema per il triennio 2022-2024 sul sito aziendale nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto sezione
"Altri contenuti", "Corruzione";

4. di demandare a ciascun dirigente l'esecuzione delle azioni previste dal PTPCT e dal codice di comportamento aziendale
nelle aree di propria competenza;

5. di assicurare la pubblicizzazione del Piano all'interno dell'Azienda attraverso la pubblicazione sul portale Intranet e l'invio a
tutti i dipendenti attraverso la posta elettronica interna;

6.di stabilire che la seguente documentazione ( materialmente allegata) costituisce parte integrante della presente
deliberazione:

6.1 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Azienda Socio Sanitaria Territoriale di
Crema  2022- 2024 ( Ver 09 PTPCT 2022- 2024; All.1 IOG04_02_ Valutazione Rischio corruzione; All.2 Catalogo
processi con rischi ponderati; All.3 Prospetto Obblighi di pubblicazione - sezione "Amministrazione Trasparente ".

Parere favorevole:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Maurizia Ficarelli

__________________________

IL DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott. Roberto Sfogliarini

__________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
F.to Dott. Diego Maltagliati

__________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Dott. Ida Maria Ada Ramponi

__________________________

 

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Il Responsabile del procedimento di Trasparenza Anticorruzione - Dott. Anna Manai
    Addetto all'istruttoria: Dott. Anna Manai Pagina 4 di 5



Deliberazione di Trasparenza Anticorruzione

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELL'AZIENDA SOCIO
SANITARIA TERRITORIALE DI CREMA PER IL TRIENNIO 2022-2024.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la leggitimità della proposta sopra citata.

Il Direttore di Trasparenza Anticorruzione

(F.to Dott. Anna Manai)

..................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 21/04/2022

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della deliberazione sopra
riportata.

Il Responsabile di

(F.to Dott. )

....................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data,         

Il Responsabile del procedimento di Trasparenza Anticorruzione - Dott. Anna Manai
    Addetto all'istruttoria: Dott. Anna Manai Pagina 5 di 5


	NumProvvedimento: 282
	DataProvvedimento: 22/04/2022


